d LEVITICUS.] Prima, quæ leuitis dabatur de omnibus frugibus à populo. ut in c. 1. extr. de decim. Habetur exodi cap. 22. & leuit. c. fin. Secunda dabatur a leuitis summo Pontifici Aaron vt patet numeri. c. 18. tercias quæ dabatur a quolibet Hebreo, & separabat in horreis comedenda in templi vestibulo. vt in dicto. c. 1. de deci. & habetur Deuteronom. c. 12. 14. & Quarta dabatur pauperibus deuteronom. c. 16. ibi. (Quando compleueris decimam cunctarum frugum tuarum, anno decimorum tertio dabis leuitis, & adueni, & pupillo, & uiduæ vt comedant. vide nouissime Marfil. column. Archiep. Salern. de eccl. reddit. orig. parte. 3. cap. 16. nu. 3. & seq.)

e SI SINT clerci.] Decimæ soluendæ sunt a clericis pro bonis propriis, siue patrimonialibus. c. si quis laicus. 16. q. 1. Gloss. in c. 2. extr. de decim. debentur etiam a clericis cöductoribus bonorum alterius, vt in c. dilecti. extr. eo tit. non tam tenet, sed debentur ad decimas bonorum dotalium ecclesie. rex. iuncta Gloss. in dicto c. 2. ubi videndum est. Vide etiam clem. 2. ubi gloss. eo. titul. & constitucionem Bonifacij Octavi in cap. vñco. eo. titul. in extrauag. communibus

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

communibus. vbi an ecclesia teneatur ad decimas summo Pontifici, & quo casu? uideas latissimè Marcum Anton. Cœcch. insti. canon. lib. 2. titul. 15. in fin.

f P E C C A R E mortaliter.] Adeo quod decimas nō soluētes excommunicari poterunt. c. cū non sit. in fin. extr. de decim. & non anima solum, sed corpore affliguntur, ita ut soluere denegantes pauperes efficiantur. c. reuelatione 16. q. 1. & erunt etiam infirmi. c. decimæ ea. causa, & q. & carent. demum ecclesiastica sepultura. cap. prohibemus extra. de decimis.

g T R I A præcepta.] Hæc tradit diuus Thomas in prima 2. 2. 99. articul. 4. sequuntur Doct. in c. fin. 6. distinct. & in c. primo de decim. in 6. Felin. in c. translato. de cōstitutione. & Iason l. 1. f. 5. cert. petat.

h T A D sustentacionem.] Inde dicitur numeri c. ultimo. filii Leui dedi omnes decimas, pro ministerio, quo seruunt mihi in tabernaculo fœderis. & eis text. in cap. his itaque. 13. q. 1.

i V I G O R E Consuetudinis.] Opinio communis est quod consuetudo decimas in totum tollere non potest. Et communiter assertant theologi, & canonistæ. Iazè habetur per Siluestrum Prieri. in summa verbo Decima col. 3. Petrus de Anchar. in confi. 196. Magnifice. Abb. in cap. experte. de decim. Cardin. in c. in aliquibus. eo. titul. Abb. Panor. in c. Parrochianos. nu. 3. 7. de decim. nouissime Do. Josephus Lindouic. in decis. Perus. 106. Pius. num. 8. & 9. vol. 2. quinimmo (quod plus est) non soluens decimas ex Papæ permisso non est tutus apud Deum. Abb. in cap. tua nobis. nu. 5. de decim. circa autem dubium an minuens decimam consuetudo valeat? hec est dubitatio, in qua dissentunt Doctores inter se magnopere legitæ cationiste ac theologi. Quicquid in ea re senserint, ego cōsulū pro reverendissimo compatre meo Valerio Cancellario episcopo Bisatiensi, nullo modo valere consuetudinem diminuentem decimam: motus inter alia, quæ non referam, quia cum decima spirituale quoddam ius sic, & Dei sanctuarium à laicis possideri nequit. Panor. in c. ad huc. nu. 3. extr. de decim. & cum qui prescribit possideat, nec detur sine possessione prescriptio, dicendum est decimas à laicis prescribi non posse. Idem Abbas Panormit. in c. cum contingat. num. 3. in c. cum homines. num. 3. 7. & in c. tua nobis. num. 10. extr. eo. tit. nec vigore cuiusvis consuetudinis, tacitique consensus prælatorum, ac clericorum decimas non soluens tutus est a peccato. Abb. in dicto. c. Parrochianos. nu. 3. 7. cum enim Deus sibi decimas reseruauerit in signum uniuersalis Domini, & recognitionis, & pro missione, quæ sacerdotibus datur pro cultu, quem Deo tribuunt. Abb. Panor. in dicto cap. tua nobis. num. 4. & in c. exhibita. nu. 4. de rer. permitt. ob quod cū sit ipsius Dei dominium, quomodo poterit hominum, sacerdotum, prælatorumque placitis submoueri? & quod talis consuetudo decimam minuens non teneat, ueluit canonistarum maximus Holtiens. in summa eius tituli. 5. & vtrum. q. 7. per totum vbi opinionem hanc fulcit lege, ratione, & authoritatibus, subdicens, absit quod contrarium dicire recte possit, quia magis credendum est ecclesiæ, canonibos, cuique ecclesiæ doctoribus, quam alijs quibusvis secularium zelo contra forte consulentibus. hoc voluerat antea gloss. in dicto. c. in aliquibus extr. de decim. quæ dicit non valere consuetudinem quod detur duo decima, vel vi. gessimæ, sine licentia Papæ. quia consuetudo quantumvis longa contra legis diuinæ præceptum, & quæ ab ipso mortali peccato feruari non potest, non valer. per iura ibidem allegata. voluit Goffred. de Trano in summa eiusdem tit. colum. 3. verl. Item nunquid longa consuetudo. tenuit eā Felin. in c. com ex officij num. 10. de præscript. ubi dicit al legans quodam consilium Cardinalis quod consuetudo alterans quotam decimiarum valida est non autem dimi-

nuens. Hanc opinionem sequitur Innocent. in dicto ca. in aliquibus. Joan. Andr. in c. 2. de decim. lib. 6. vbi reprehendit quodam theologos contrarium assuerentes. quem sequitur ibi Guili. de Monte Lauduno. sequitur Raphael. comens. in confi. 64. Titius, & in confi. 83. quia causa. Raphael Fulgos. in confi. 166. in quæstione. & dixi latè in dicta consultatione ad quam me refero, & hanc opinionem tenere tum quia magis videtur iuri consona, tum etiam quia favorabilior pro ecclesia & tutor pro anima.

K G E N E R A L I S.] Vide March. de Afflict. in verb. vestigalia in titul. quæ sunt regal. in vñibus feudorum.

l Q U E S T A T E M.] An Papa super decimis dispensare ualeat, uel illas remittere? Doctor. in c. a nobis. de decim. 1. philipp. Deci. in ca. cum ordinem. de recip. & in consilio 113. Socin. in confi. 297. volu. 2. & Felin. in confi. 26. num. 1.

m M O D I F I C A V I T.] Vide Bald. in l. Deo nobis c. de episcop. & cler. Petrum de Anchar. in confi. 240. Fazrum dubitationis. in c. primo col. 6. de const. I. philipp. Decius in confi. 112. & Bartol. Socin. in confi. 18. circa primum quæsitorum. vol. 1.

n P L E C C A T O non soluentes.] Et hoc ex Pontificis taciturnitate talis oritur excusatio. Abb. Panor. in c. a nobis. & in c. in aliquibus. de decim. Felin. in cap. causam. de prescript. vnde non soluentes non peccant, quia cum eis dispensasse credendum est, nisi a clericis fuerint Decimæ peccata, vel nisi eas non soluendi obstinatio adsit. Panor. in dicto cap. in aliquibus. & in c. ex parte. de deci. Siluestrin. in summa in verb. decima. Afflict. in const. Regui. quanto. quinimo assertuit Beatus Thom. quod illi. et. 2. articul. 2. opimale faciunt prelati, & Rectores ecclesiæ. Recipientes decimas, ab illis, qui ex consuetudine non tenentur, cum ea peritio tumultus, & scandalis occasionē prebeat. ¶ Si tamen clerici eas petierint, & etiam præteritæ soluedas sunt. Rota in antiquis. in decisio. 15. nota quod vbi pertinet. sentit etiam Panormitan. in c. peruenit. extr. de decimis, quia solo temporis lapsu debitor in mora constitutus. iux. illud exod. c. 22. decimas, & primicias Deo non tardabis offere. Benedicendum est quod quamvis fuerint in mora non tenebuntur tamen ad præsum quanti plurimi, sed ad præsum, quod tunc temporis valebat, vt notant Bartol. & Doct. in l. Diuortio. 5. donatione ff. solut. matr.

o T O C O decimarum.] Hæc ratione dicit March. de Afflict. in dicta const. quanto ceteris. quod ciuitas Neapolitana non soluit decimas clericis, ex quo clerici habuit decimis Casale Turris Græci, sed quid si res præmutata casuante pereat, an debeantur decimæ? quod sic responderunt Ioan. de Imol. in c. fin. de rerum permitt. & voluit Andreas Barbatia. in capitulo, vt super. in primo not. de reb. eccles. non aliena.

p N O N dico.] Vide Petrum de Anchar. in confi. 187. Magnifice. Abb. Panor. in rub. extr. de decim. & Thom. de Aquino in secunda secundæ. q. 87. Articul. 3.

q R E M I T T E N D O decimas.] Papa an super decimis dispenset vide Holtiens. & Ioann. An. in c. a nobis. de decimis. & alios quos supra citauit in Verbo potestarem.

r T I N E X P V G N A B I L I E M.] Licet ius istud percipiendi decimas sit spirituale, & à laicis possideri nequeat potest tamen ex iusta causa alicui laico concedi. ut author hic concindit, & voluit Beatus Thomas secunda secundæ. q. 87. articul. 4. Doct. in c. causam quæ de r̄ script. in c. 2. de iud. & in ca. quamvis de deci. quod sanè fieri poterat ante Lateranense consilium, postmodum vero etiam ex iustissima causa non potuit. vt in cap. cum apostolica. de his que sunt a Prælat. c. quamvis. vbi Doct. & c. prohibemus. extr. de decim. & in c. 2. 5. fane. co. tit. in 6. fuit autem hoc Lateranense consil. celebratum ab Alex. II. in

Decimis. Rub. 13. In versiculo Restat. 89

Anno Domini M C LXXX I X. ut post historicos tradididerunt Doct. in dicto ca. cum apostolica. Capella Tolos. in decisione. 439. & Guido Pap. in decisi. Gratianop. 288. vbi de hoc habes. traddidit nouissime Carol. Sigonius Historiarum de Regno Italiæ lib. 1. 4. Sed quomodo probabitur concessionem fuisse factam ante ipsum Lateranense consilium? responderetur ex probatione immemorabilis possessionis. voluerunt Ioan. Andr. Antro. de Barrio. & Cardinal. in dicto c. cum Apostolica. Petr. de Ancha. in dicto c. causam quæ de præscript. Alexand. in consili. 6. vol. 1. Sed tu dicas requiri etiam famam quod concessio ipsa facta fuerit ante consilium Lateranense. iuxta opin. Abb. Panor. in dicto c. cum apostolica. & Felyn. in dicto cap. causam quæ. & in ca. cum contingat. de for. compet. vide etiam ad hoc Raphael. Comensem in consili. 84. quia causa decimalis. & quod decimæ ante consilium Lateranense potuerint concedi. vnde Rotam in decisi. 498. nota quod cap. in antiquis. Sed an si concessæ fuerint decimæ laicis ante Lateranense consilium. possint de novo laicis in feudū dari? Cardin. in c. 2. de feud. tenuit concedi posse: cuius opinionem communiter seruari docuit Ioan. ab Imol. in dicto c. 2. col. pen. contraria tamen opinio quod infeudatio de novo laicis fieri nequeat. verior est. ut voluit Calderin. in consili. 1. titul. de decimi. cuius opinionem. & veriorum. & tertiorem esse voluit Imol. vbi supra. & prepositus in c. 1. S. scieadum. de feud. cognit. Quibus addunt limitationem quod fieri possit nova infeudatio. quando decimæ ad ecclesiam rediissent. non de per se sed accessione. sed cum universitate Castrorum alii. eam possent cum Castrorum concessione de novo concedi. ut dicimus de iure parron. c. ex literis. & c. cù seculi. de iure patron. presentim cum ecclesia decimas retinuerit ut dominam Castrorum. non ut ecclesia. & volunt Doctor. in dicto. c. cum Apostolica. hoc ius posse ecclesiis donari. per laicos. ut id ecclesiæ eodem iure. quo laici detineant. Item per regulam c. accessionum. de Regul. iur. in 6. Contraria tamen sententia videtur verior flante omnimo da prohibitione Lateranensis consilij. nec illud de iure parronatus militat in praescientia questione. quia id spirituale non est. sed spirituali an nexum. ut dixi late in Regia Aragonum. S. 2. gloss. 1. num. 293. 199. & ideo cum universitate vendi potest c. de iure. de iure parron. & potest possideri a laico. tot. tit. supra proxime allegato. & dixi vbi supra latissimè. Non tamen sic effici decimis. que spiritualia sunt. voluit Federic. de Seguin. in consili. 245. in fin. tit. de ordin. cognit. Marc. Anton. natta in consili. 385. vol. 2. & in consili. 56. 1. vol. 3. & D. Petri. Foller. in præominata consili. quanto. in princ. sub rubric. de decim. ad id quod dicitur ecclesiam ut dominam feudi decimas retinere. respondetetur. non ideo inferri posse quod de novo cum laicis possint infeudari. cum etiam per laicos alijs laicis vendi nequeant. ut communiter videatur Doct. concludere in dicto. c. cum Apostolica. in dicto c. prohibemus. in dicto. c. quamvis. Nec obstat quod cum Castrum sit seculare. ius etiam decimatum. ipsius sit seculare. ut ipsius accessionum feudum enim cum sit quod dicitur ius universi. potest sub se plura continere quod feudalia non suerit. Ab. Panor. in c. cum seculum. de iure parron. nec accessioni principalis naturam sequitur. vbi ratio diuersa militas. ut in calvo nostro. voluit Philipp. deci. in l. c. cum principialis ff. de regul. iur. Ratio diuersitatis patet. cum decimæ de novo infeudari nequeant. ut supra dixi. Feudalia autem possunt si sunt solita concedi cap. 1. de feud. vide tamen quid in hac re pulchre scripsit iurisconsultissimus D. Franciscus Burzatus in consili. 50. Triplex. n. 1. cum pluribus seq. vol. 1. ad quem me remitto.